



اصلاح

لما يو نه کالني سنيتر مياشتني
د کابل په ښار کيږي ۲۵ - افغاني ۱۴ - افغاني
په افغانستان کيږي ۳۰ - افغاني ۱۸ - افغاني
په د باندنيو هوادو کيږي يونيم يون ۱۸ شلنگ

اولين روزنامه در ولايات بتاعلي رښتيا:

چندي پيش آژانس يا ختر
خبر روزنامه شدن جریده اتفاق
هرات را شایع کرد پس از سه هفته
اولین شماره این روزنامه جدید
به پایتخت واصل و به مطابع
پیوست.

وجود روزنامه‌ها برای مالک
و بالخاصه برای شهرها که در آن
نشر میشوند اهمیت مخصوصی دارد
و هیچ کس از آن انکار و رزیده
نمی‌تواند زیرا قطع نظر از نشر اطلاعات
تازه که به تنویر فکر و معلومات اهالی
خدمت بسزایی میکند و در مجاری امور
روزمره و کارهایی که میکنند و باید
بکنند به آنها سهولت‌های فراوان می‌رسد
از نقطه نظر انکشاف فکری جامعه
ارزش جداگانه را مالک است و شهر
هایی که در آن هر روز بوقت معین
یک بار چه اخبار انتشار می‌یابد دارای
یک مفکوره عمومی شده و این کیفیت
در وحدت ذوق، فکر و ایده آل که
بزرگترین عامل هر گونه ترقیات
است تاثیر بزرگی مینماید.

ما از ارزش و تاثیرات جراید هفتگی
و مجلات ماهانه و غیره نشریات موقوته
انکار نداریم لیکن تاثیر معنوی فوق
مخصوص روزنامه‌های یومیه است.
روزنامه‌ها در روح اهالی شهرها
که در آن انتشار می‌یابند آتقدیر مؤثر
واقع میشوند که هیچ یک عنصر دیگری
درین راه به آن برتری نمیتواند چه
پس از یک زمان در آن جامعه یک حس
جدید معنوی و یک احتیاج روحی تازه
وجود می‌آورد و مثل حواجی اصلیه
و حتمیه حیات از قبیل خوردن، آشامیدن
و غیره محتاج تسکین بوده افراد را
در وقت معین برای بدست آوردن
روزنامه که در عطش مخصوص می‌سازند
و این عطش و مراقبت بدون مطالعه روزنامه
تسکین شده نمیتواند و این خرد از
احاطه تریه ذوقی و امیال روحی
جامعه خیلی مفید و مهم است. پس
مشاهده نشر روزنامه در شهر بزرگ
و تاریخی ما هرات برای تمام هوا
خراهان معارف و مطبوعات وطن یک
مژده نیت دار بوده و از پیشرفت
های معنوی این خطه مهم وطن بمانند
و اطمینان میدهد. نکته قابل ملاحظه
دیگر اینست که حس ترقی پسندی
و آمان معارف خواهی در مملکت ما
خوشبختانه آتقدیر قوت گرفته که
مشکلات و موانع موجود را اصلاح قبول
نمی‌تواند و با هر فداکاری آن را مغلوب
میسازد زیرا در چنین دوره که جنگ دنیا
راهی تجارت و معاملات را مسدود
و کاغذ و مواد طباعتی را فوق العاده
گران و کمیاب ساخته است، نه تنها
مامثل دیگران پروگرام‌های عرفانی
خود را متوقف نیسازیم بلکه قدم‌های
تازه و بزرگ دیگر نیز درین راه
بر می‌داریم. این حس و این استقبال
نیک افراد و وطنخواه ما را امیدوار
میسازد که بزودی از راه مطبوعات
میتواند در پیشرفت‌های معنوی مملکت
قدم‌های بزرگ تری برداشت

کورنی خبرونه

تلگرام تیریکیه از طرف

اعلیحضرت جارج ششم شاه انگلستان
بمناسبت سالگره جلوس به عنوان
اعلیحضرت معظم‌ها یونی
اعلیحضرت محمد ظاهر شاه پادشاه
افغانستان کابل!
سالگره جلوس اعلیحضرت شما
برایم موقع خوبی را فراهم مینماید
که تیریکات صمیمانه و بهترین آرزوهایم
را برای مسرت و سعادت شما و ترقی
و تعالی حکومت افغانستان اظهار دارم
(جارج - ار-ای)

جوابیه که از طرف قرین الشرف

ملو کانه بعنوان اعلیحضرت
جارج ششم پادشاه انگلستان
مغایره گردیده
اعلیحضرت جارج ششم پادشاه
انگلستان لندن!
از تلگرام تیریکه آن اعلیحضرت
که بمناسبت سالگره جلوس مامغایره
فرموده بودند نیکو ترین خواهشات
خود را برای صحت و سعادت ملت
و ممالکت تان ابراز مینمایم
(محمد ظاهری پادشاه افغانستان)

مراسم تدفین

کابل در یروز ساعت ده مراسم تدفین
غ: محمد آصف خان کشف و بسید کریم
خان بیلوت با تشریفات معمول در مقبره
هوا باز آن بعمل آمد قرار معلوم
و الاحضرت اشرف صدر اعظم و صاحب
منصبان ارشد عسکری نیز در مراسم تشریف
داشتند. مراسم ساعت ۱۲ خانه یافت.
فاتحه آنها امروز از ساعت ۹ تا ۱۲
در مسجد مجنون شاه از طرف وزارت
حربیه و قوماندانی طیاره گرفته می‌شود.

ملاقات سپهسالار غازی

با بعضی از مردمان اطراف
و نواحی خوست
خوست روز ۱۶ عقرب و الاحضرت
غازی وزیر حربیه ساعت ۱۰ و ۱۵
دقیقه بطرف (صبری) و (زهری)
حرکت فرمودند در سر راه در همه
نقاط اهالی با گرمجوشی زیادی
با استقبال و الاحضرت غازی برون آمده
و اظهار احساسات مبکر دند، که
و الاحضرت غازی به شفقت به آنها

و کامیابی‌های بیشتری را نصیب برد.
ما انتظار داریم که شهرهای مهم
دیگر مامل قندهار و مزار شریف نیز
به زودی از داشتن روزنامه‌ها مستفید
شوند. و چون درین راه علاوه
از مساعدت‌های حکومت متبوعه و ریاست
مطبوعات همکاری و حسن استقبال
اهالی و مامورین نیز لازمی است.
بنابراین نظر مایبشتر به اقدام و توجه
این عناصر دروخته است و با همکاری
تجار که بودجه و کاغذ اضافی را تهیه
کنند و نائب‌الحکومه‌ها که مسایل
اداری و تشویقات لازم را بپذیرند
و نویسندگان که تهیه مضامین روزنامه
را عهده دار شوند یقین داریم که

جواب میداد ساعت ۱۱ و ۴۵ دقیقه
به (زهری) وارد گردیده ساعت یک
در حالیکه عده زیادی از اعرام و معارف
منتظر و رود و الاحضرت شان بودند
به (کمی خوش) واصل شدند
و مراتب احساسات صمیمی شان را پذیرفته
مسرت شان را که از ورود و الاحضرت
غازی اظهار داشتند به لطف و مرحمت
جواب دادند تا ساعت ۳ و نیم و الاحضرت
درینجا تشریف داشتند این ملاقات
پر حرارت و بدعای اعلیحضرت همایونی
خاتمه یافته و الاحضرت مقارن ساعت
۴ بسوی (علی شبر) حرکت فرمودند
در آنجا نیز پذیرائی با شکوهی از
و الاحضرت بعمل آمد که و الاحضرت
از آن اظهار خورسندی کردند
و الاحضرت درینجا باغ (علی شبر)
را نیز دیدند مراجعت فرمودند
و الاحضرت غازی ساعت ۶ بعد از ظهر
به خوست وارد و در آنجا تشریف
دارند.

معاینه مزارات و برخی از

مؤسسات هرات
هرات و الاحضرت وزیر معارف
معاون صدارت عظمی ساعت ۹ قبل از
ظهر روز ۱۷ عقرب شهر کهنه هرات
و بازارها و حوض تاریخی و چارسوق
شهر کهنه را ملا حظه فرموده بعداً
و الاحضرت بزیارت حضرت مولانا
جامی علیه الرحمه که مرقد شان در
خیابان هرات واقع است و یک گروه
طرف شمال هرات فاصله دارد در وقت و بروج
مولانا سعدالدین فاشقاری و مولوی
عبدالغفور و مولانا عبداله هانفی که
بالای یک تخت واقع است دعا فرمودند
سپس و الاحضرت باغ الحاقیه زیارت
مولانا جامی را معاینه و و الاحضرت
بزیارت مستان نیز دعا فرمودند از
آنجا مراجعت فرموده بزیارت امام
فخرالدین رازی دعا فرمودند پس
از آن بزیارت شهزاده عبدالله و زیارت
شهزاده قاسم دعا کردند از آنجا
بزیارت خواجه علی دعا و صورت مقبره
و مسجد آنرا که از طرف ریاست بلدییه
جدیداً تعمیر شده بود ملاحظه فرمودند
و راجع بتعمیر آن را شادات
لازمه به وکیل نائب‌الحکومه دادند
بعداً و الاحضرت دو اخانه شرکت سعادت
را نیز ملاحظه و ساعت یک بعد از ظهر

در اندک مدت ستاره‌های جدید
و فشنک دیگر نیز از افق ولايات
دیگر مملکت چهره‌نمایی خواهد کرد.
پیش از ختم کلام لازم است متذکر شد
که پلان ریاست متعلق مطبوعات در راه
انکشاف مطبوعات و طن قبلاً طرح
و قسمتی از آن بتدریج درین سه و نیم
سال عملی شده ولیکن هیشک جنگ
جهانسوز ختم شود این پلان با وسائلی
که پیشتر فراهم گردیده است با سرعت
مخصوص سر دست گرفته خواهد شد
و هیچ گوشه مملکت را بسهم خود
مثل وزارت معارف از انوار علم
و عرفان محروم نخواهد گذاشت.
انشاء الله تعالی

لندن د عقرب ۱۷: دسه شنبی په
ورخ چرچل د انګلستان صدر اعظم
دلندن د بلدیې درتیس میلمه و اوله
هغه وخته چه چرچل دلندن د ښار د
محرتر مو او سید و نیکو څخه شمیرل
شوی دی داده لمړۍ وینا د چه دلندن
د بلدیې دریاست په مانی کښې نې
و کړه. د میلمو په ډله کښې برسیره
پر چرچل اودده د ښځې جنرال سمس
اود کابینې اکثره غړی هم و چه چرچل
په خپله وینا کښې وویل چه: متحدینو
پروسیز کال په ټولو محاذو کښې بری
موندلی دی اود اتحاد شوروی قواؤ
جر منیا نوته داسی ضربی رسولی دی
چه په دنیا کښې د بلې قوې له لاسه
پوره نه وه او په دنیا کښې بلې قوې
داسی تلفات کالولای شوی لکه د
اتحاد شوروی قوې چه و کال. په
۱۹۴۰ کښې مونږ یوازی او په دې
وخت کښې می ټولو هغو اروپایي مملکتو ته
چه جر منیا نوبولی وه د انګلستان
د حکومت د اقول تکرار کړ چه ترڅو
چه دوی آزاد نشی تر هغو به له
چکری څخه لاس وانخلو نن هم خپل
دغه قول او ویل تکراروم. په ۱۹۴۰
کښې جا پان ته وو یل شو چه که
جا پان د اتاز و نی پر خلاف په
چکره لاس پوری کړ، انګلستان به
سمدلا سه جاپان ته د چکری اعلان
ور کړی او ترڅو چه دی د ښووانچوو
تر هغو به آرام نه کښنو، تر اوسه
پوری مویه خپلو وعدو عمل کړیدی
او هرڅه چه مو ویلی وه درواغ نه وه
په ۱۹۴۲ کښې ما وعده کړی وه چه
تر خپله و سه به د برطانی د امیر اطوری
د تقوی د پاره خدمت و کړم. چرچل
وو یل چه متحدین به ناپوه او مستوله وی
چه دوی دخپلو اقداماتو او چکری
پلان دوی هیلی اوا میندیر اساس
کښیږدی چه جرمن به زرمات شی.
نخکه چه زه پخپله ددی عقیدې پر اساس
ولایم چه په ۱۹۴۴ کښې به په یورپ
کښې خو را تاوده او کلک جنگونه
ونښلی چه دا جنگونه به د غر بی متحدینو
د پاره تر هغو جنگو چه تر اوسه مو
کړیدی خورادرا نه تمام شی. انگریزی

تعمیرات شرکت از زاق را معاینه
فرمودند پس ازان به اداره
خبازی تشریف فرما شده و امور
اداری و بیختان را معاینه و و الاحضرت
از حسن کار و جدیت در امور از وکیل
نائب‌الحکومه اظهار تشکر فرمودند.
و الاحضرت ساعت ۳ بعد از ظهر حسب
دعوت مدیر بت مطبوعات بمجلس
کنفرانس مطبوعاتی در کافی تخت
صفر تشریف فرما شدند ابتدا مدیر
مطبوعات پروگرام کنفرانس را بیان
کرده و الاحضرت ریاست مجلس را
قبول فرمودند در ابتدای مجلس یک
طفل خورد سال بیانیه بزبان ملی ایراد
کرد و بعد ازان کنفرانسی راجع به
تاریخ هرات از طرف ښاغلی رجائی
ایراد شده پس ازان یک منظومه پښتو
از طرف طالب قندهاری خوانده شد.
مجلس ساعت ۶ و نیم شام بمسرت تمام
خاتمه یافت. (باختر)

د باندني خبرونه

اوامریکائی قواؤ افریقا له د ښتا نو
یا که کړه اوسلسی، سار د ښتا
کورسیکا او د ایتالیا یوه دریمه برخه
نی ونیوله. اود او بتلا نو د چکری
ملائی چه خطرناکه معلومیده، ماته کړه
متحدینو دجر منیا نو صنعتی او داسی
جوړولو ښارونه خورا کلکسې ضربی
ور رسولی اورسوی په اودغه ضربو
دجرمن پر حربی مساعیو اودخلکو
پررو حیاتو درنه اغېزه ښودلې ده.
خو بیاهم داددې وخت نه دی چه مونږ
لخانو نه دموهومی فتحي او امنیت په
تصور خوشحاله کړو نخکه چه خورا
درانه جنگونه مونږ ته کوری. مونږ
دا هیله هم لر و چه جر منیان دی
دا انګلستان پر جزیره په یوه نوی ډول
او طرز سره حمله وکړی او شو میاشتی
کښی چه مونږ د داسی حملې نښی
او علامې وینو که چیری دامتو قه
حمله وشي نو مونږ داطفائی او داخلی
محافظینو له مساعیو اوبنه کفایت سره
به مخامخه شی.

د مشکو کنفرانس خورا کامیابه ده.
امریکا برطانیه او روسیه به په یوه
زده او بشپړ اتحاد داجکړه وکتی
اود ذات الینی په احترام به وروسته
تر خنک نوی دنیا جوړه کړی.
متحدین به په یوازی جرمن بلکه جاپان
هم بلاشرط تسلیمیدو ته اړ کړی. (ریوتر)
واشنگتن د عقرب ۱۷ د اتاز و نی قواؤ
خانگی اعلان وکړ چه امریکائی قواؤ
دجر منیا نوهغه جوی سروس اودرادو
ستیشن چه د گرین لیند په یوه شرفی
جزیره کښې نی جوړه کړی و.
محو کړه. (ریوتر)
تو کیو - د عقرب ۱۷ د دوشنبی
د سهاره څخه بیاتراوسه پوری د جاپان
جنگی پیریو او الوتکو دبو گان ویل
په جنوب کښې د متحدینو ۱۵
جنگی بیړۍ چه ۴ بیړۍ نې جنگی
اوه کروزره او ۳ مخ بده دی دوی
کړی، او همدغه رنگه د حمل و نقل
بیړۍ نی دوی اویائی ډیر تاوان
ور رسولی دی اود متحدینو ۱۲ الوتکی
را واچولی شوی په مقابل کښې
د جاپان ۱۵ الوتکی خپلو مر کړوته
بیرته ندی راغلی. (دومی)
تو کیو د عقرب ۱۷ په بحری اوفضائیو
جکړ وکتی چه د (بو گان ویل) په
ساحل کښې د جاپانی قواؤ دخوا څخه
د متحدینو دجر نی په مقابل کښې
وشوی د متحدینو ۲ بیړۍ دوی شوی
اودغه دوهمه کامیابی ده چه جاپانی
قواؤ د (پرل هاربر) له چکری نه
وروسته کتلې ده. (دومی)
برلین: دجرمن حربی اعلامیه
واپی چه د (کیف) په جنوب او
غرب کښې دروسی طاقث نوی حملی
ردشوی دالمان جنگی بیړیو د کرج
په تنگنا کښې دروسیانو دوی مجهزی
اویوه چتکه بیړۍ د و به اونوری
ډبرې بیړۍ نی خرابی کړی د کربیا
دشبه جزیری په شمال کښې د روسیانو
حمله ردشوه او دسولنسک په جنوب
غرب کښې روسیانو په نوی حمله
(باتی په دوهم مخ کښې)

د شپي وسقري خبرونه

له «اولوس» څخه :

الجزیره انگلیسی او پلانودمدیترانی داوبو په وروستیو عملیاتو کې د المان ۱۶ پیړۍ دوی کړی یانې زیبا منځی کړیدی.

ملمبورن : جاپانی قوا په «بوگان ویل» کې د «امیرا تاسو باسنو» په خلیج کې ناڅاپه پیاده شوی او د متحدینو او جاپان دفاعو ترمنځ جگړه جاري ده.

الجزیره : المانی قواؤ د ۵۰۰۰۰ اردو په مقابل کې سختې متقابلې حمایې شروع کړې او په داسې حال کې چې ممکن وي تانکو ته استعمالی سم دهغه سندسره چې په لاس راغلی دي المانیانو اراده کړې ده چې په ایطالیای کې دخپلو اوسنیو مخامخو څخه څه ناڅه دوی مباحثی دفاع وکړي .

شروع وکړه او په دې لځای کې لا جگړه په شدت جاري ده (نېول) په منطقه کې دروسی عسکرو حمله پر شاووهله شوه دواتر نود شمال او غرب په جبهه کې چې د متحدینو لوی حملی د المان پر غری لځای و شوی هغه رد شوی یرون تیره ورځ اوشپه خوا امریکائی او انگریزی الوتکو د المان پر غری لځای حمله وکړه او د هغو د بیاړۍ په اثر تلفات اوتا وانونه ورسپدل المانی الوتکو تیره شپه پر لندن بونه واچول . (ترانس اوشن)

مسکو د عقب په ۱۶ : شوروی قواؤ د کیف په حدودو کې خپلې مرضی حمایې ته دوام ورکړی او یو محلی مرکز کې چې (برودیانکا) نومېږي سره د ۸۰۰ نور او بادو لځایو او د (برودیانکا) او (سپارتاک) داور گادی استیشن د آلمانیا نو څخه ونیو . د (برودیانکا) په حدودو کې شوروی قواؤ د آلمان یو کنټرول عسکر محوه کړه او ۸۰۰ ټوپونه او خوشش لوله یی نقب او چوونکی اوڅه نور حربی لوازم د شوروی قواؤ په لاس ورغلل . (تاس)

مسکو : شوروی قواؤ د «گرماتوفکا» کې نیولی او د المان پر تازه قواؤ سختې حمایې کوی . المانیانو ډېر تلفات ورکړيدي فقط د معاذ په یوه څخه کې یی ۳۰۰ تانکونه او زرکسه عسکر او منصبدار وژل شویدی .

د «فاستوف» په شاؤ خوا کې شوروی قواؤ ۵۰ جگه خولی ټوپونه او ۲۲ نور ټوپونه او ۱۶۰ لاری او داوسپنی د لاری ۹ قطارونه چې هر بی لوازم یی وړل او اوسپنی د لاری د لوازمو یو کدام او دخوراکی شیانو یو کدام او تقریباً ۳۰۰۰ ټنه بطرول په ولجه نیولی دی . (تاس)

مسکو : د (کریچ) په شبه جزیره کې شوروی قواؤ په یخانو و محدودو کې دخپل اتانکی لځای دارتولو دپاره حمله وکړه (نویل) د تیار په غرب او شمال غرب کې شوروی قواؤ محلی حمله پسی او زده کړی او مخ په وړاندی لاره او د المانیانو څخه یی خوروان لځیونه ونیول . دمعاذ په څنډو کې دواړو خواؤ اکتشافی عملیات او د نقب او چوونکو او توپخانې فعالیت وشو . د عقب په ۱۵۰۰ په تولو معاذو کې د المان ۱۷۱ تانکونه او ۱۳ الوتکی خرابی شویدی . (تاس)

د بغداد په لپاره

په جریدو او مطبوعاتو کې ډیری تبصری او د عقیدې اظهارات لوستلی شویدی ، په لاهور کې ډر وژ نامه لیکونکو په ټولنه کې مولینا ظفر علی چه د مسلمانانو د روز نامه لیکونکو څخه دی ومونږ ته اظهار وکړی چه د ترکي دخپلواکي په جگړه کې نه یوازی مسلمان روز نامه لیکونکی (خپل مخ یی هند یی روز نامه لیکونکو ته وگرزوه وی ویل) بلکه دا زمونږ همسالکان هم خپل دور وړ گلوی احساسات او دوستی و تا سوته ښکاره کړیده زمونږ د سفر په توله موده کې هغه هندیانو چه مختلف ادیان او ژبې لری په ډیر صمیمیت زمونږ پذیرائی وکړه ددوی د ښه استقبالو څخه چه د ترکي د روز نامه لیکونکو په مقابل کې یی کړیدی دومره تلخېږي چه دوی د ښی ترکي د ملت سره په زړو کې یوه صمیمی مینه او ښه احساسات لری . ددی دپاره چه دا خلاصیې له خاوری څخه تیر شو او عراق ته ورسیږ و اړو چه له خور گرو او دیو لیسانو له تپانو تیر شو خو بیا تر سرحدو تیر شو او د (مانده) او (ایلیده) خاورو ته داخل شو و بیا و تلو . داستاسیونو دوسپنی دینجری څخه مولیدل چه ډېر خلق په خپلو مخکو کې دکرهڼی په کارو کې بخت و او ددی دپاره یی چه د ترکي تر جنودی لاندی ټول شی وخت ته کتل . دخپلو و طندارانو ځینی کسان مولیدل چه یو لیس دوی له واگوته څخه کښته کړی د نفوس تذکره او تکلیفی کوری . داپاڼه او تحقیقات په دې منطقه کې اکثر ددی دپاره دی چه ددی لځای اوسیدونکی خپل معیشت د قاجاق په توگه برابرویی واگون د عراق ، هندوستان او ایران له مسافرینو څخه د کډو (ایکسیرس توریس) د جگړی د پېښه په اثر لکه (ایکسیرس بالکان سوگ) چه په تیر بین المللی جگړه کې ډېر لوی اهمیت درلود ، یورویان او برجسته اهمیت یی موندلی دی دوی دلځای موندلو دپاره اړدی خو ورځی انتظار وباسی . زمونږ د مواصلاتو خط ډیر نقصانونه لری ، مسافر دواړه نقصان او اوباد غیر مترقبه پیښو مجبور دی د اصلاحی له تاو څخه منصرف شی او یوه یادوې شپې دهغه لځای په کوتو کې په ډېر تکلیف تېری کړی ، او که ترن موجود شو اړدی (ادانا) ته ولاړ شی او یو مساعد فرصت ته انتظار وکازي . په دې لځای کې ښائی یو مناسب لځای چه داستراحت څو کوټی ولری جوړ شی . دلځای دی هوټل هوی بلکه دیو مهمان خانې بحیث پکار واچول شی . په هر صورت چه وی وی دی مگر هر کله چه مسافر یو فضائی مسافرت طی کوی اوله دغه لځای څخه ادانا دخواته خو لږ تری دیو مناسب لځای دنه والی څخه شکایت کوی . داوومی ورځی په سهار موصلا ته ورسیدو . دتېری عمومی جگړی را په دی خوا دا یرخی مویا نه وی لیدلی نوڅکه شاوخوا ته مو په لږ لږ کتل . ښار دسپاره شنه خړه پټو ، خوب موله سترگو لری کړی شاوخوا ته مو کتل . یو عیار و نسکی سړی د ترن په استقامت کې راتلی ، زمونږ نظر یی جلب کړ ، دپخوانو ۲۵ کالو خاطرات

اهمیت تغذیه در حرب امروزی

(۲)

ښاغلی «خوزمن» :

۲ - چون تغذیه عصری خیلی ترقی کرده و ماشین های متنوع حربی بمیدان آمده که نه تنها در میدان جنگ بلکه جنگ را بهمه اکناف نقل داده میتواند ، طویپهای دور زن و بزرگ ، انواع جهازات جنگی و کشتی های سریع السیر ، طیارات بم انداز و کشف و شکاری ، پارا شوتها و بالون های ثابت و سیار ، همه اینها اهالی مملکت خصم را مجبور میسازد نادر محاربات جبهه اشتراک کرده معنویات خود را باخته و به آرامی و طمانیت روحی زیست نمایند .

۳ - کار روانیهای جاسوسها و مخبرین سیاسی و حربی ، سبازها در مملکت خصم آنها آرام نگذاشته در بین شان شور شوت و لید میکنند و با اینکه معنویات شان را خراب می نماید . اشتراک توده در محاربه البته با بصورت فعالی بعمل خواهد آمد (یعنی اینکه تمام اهالی مسلح شده و اقدام خواهند کرد) و با اینکه معنویات را باخته و دایم در خوف و رجا از طیارات مهاجم دشمن در زیر زمین ها پناه خواهند برد که در صورت اول گویا اشتراک شان در محاربه بطرز آکتیف و در صورت دیگر که خود را پنهان نموده اند بطرز پاسیف بعمل می آید . اشتراک در محاربه بیکی از این ویا هر دو طرز وضعیت مالی و اقتصادی مملکت را خراب نموده معنویات تمام اهالی را متزلزل میسازد . هدف مهم طیارات امروزه قطع خطوط ارتباط عقبی دشمن که وسیله مهم ارتزاق سربازان در جبهه شمرده میشود میباشد ، منابع ثروتی در داخل مملکت بلاانقطاع ویران میشود . آری در همه این چنین حالات تغذیه سربازان جبهه یک کارس دشوار نیست ؟ دول متحارب امروزی این مشکلات را ملاحظه نموده و از طرف دیگر مسئله تغذیه سربازان را خیلی مهم شمرده و خصوصاً دولت آلمان باین موضوع نسبت بزمانهای سابق اهمیت معتنابهی داده است چه برای اینکه سربازان جبهه از غذای شان قوت و کالوری کتلافی مافات و ضایعات تمرینات محاربه یی یوه یلا بیا راته مجسم کړه هغو دښتو ته چه دموصل په مقابل کېږي وه او ځینی مزروع او ځینی لا مزروع ښکاریدل ورسیدو . ډېری ورځی او هفتی تېریدو یی دوچ دښتو څخه بل شی په نظر نه راتلی . البته دالامزروع او وچ دښتو نه سړی ستړی کوی . د عراق دښتو نه دمصر دښتو سره ډېر شباهت لری . په بغداد کېږي دنهر په سواحلو کېږي شلی ، قبی ، منارې ، کورونه ، او باغچې ډېر ښکارېږي . د بغداد ښار ددجلې دښتو او دهغه ډېرو اوبو په واسطه ډېر ښکلی او ښه شویدی . دشی په تیارو اوسارو کېږي د برښنا دپاڼو خواته چه ښه مرتبی او منظمی ترتیب شویدی نژدی کېږو . تراوسه پوری له تیار څخه خورا اوژد واټن لری یو .

د برښنا دامنظمه رڼا چه مونږ یی وینو او دالوی رڼا وی د طولانی لپار او یو لوی اردو څخه نمایندگی کوی . چه دهغه څخه لږ لری د بغداد ښار دی . او لکه چه ښکاره ده بغداد دشرق قریب اودمنځنی شرق یو لوی عسکری مرکز شهرل کېږي . (پس)

را بتواند بدست آرند در تغذیه و انعمه مفروضه اضافه اهالی کاهش بعمل آمده است . اردوهای امروزه که زیاده تر از سربازان نوجوان تشکیل دیده و هنوز عضویت شان در تکامل است برای اینکه عضویت شان بی نمو مانده و ضایع نگرند توجه حکومتی محاربت را زیاده تر بخود جلب نموده است . جهت اینکه تغذیه سربازان بصورت درست بعمل آید برایشان حتی الامکان موادی که در داخل مملکت بصورت صحیح تهیه میگردد داده میشود . حکومت آلمان بعد از مطالعه دقیق نظریات جدید راجع به تغذیه و مقایسه خوراکیهای ممالک مختلفه اغذیه یک سرباز جبهه را بصورت آتی تعیین کرده است : از ۱۱۵ - ۱۲۵ گرام البومین ۱۰۰ - ۱۱۰ گرام روغن ۶۰ گرام هیدرات د و کاربن که مجموعه آن از ۳۶۰ - ۴۰۰ کالوری میدهد تنها برای سربازان امریکائی شاید از مقدار فوق زیاده تر کالوری داده شود . به سرباز بر طابو چون گوشت زیاده تر داده میشود لهذا زیاده تر البومین صرف کرده ولی هیدرات د و کاربن کمتر اخذ میکنند ، معینا مجموع کالوری حاصله اش با المان مساوی است . اساس اغذیه سربازان المانی را کچا او ، گندم و شکر تشکیل میدهد ولی تنها مواد فوق کافی نیست که معده یک سرباز را مملو سازد . برای سربازان علاوه اغذیه متنوعه داده میشود که دارای ذائقه لذیذ و ویتامین های ضروری را حاوی باشند . بکنوعان عسکری می یزند که دارای انواع ویتامین ها است ماهی چون یک غذای مقوی و در عین زمان سریع الهضم است نیز بمقدار زیاد صرف میگردد . در تغذیه سربسته و سرد شده توجه و وقت مخصوصی بعمل می آید . برای اینکه ویتامین ها ضایع نگرند ، کچا او و بجزیجات بقرار عملیات عصری به آهستگی خشک و فشار داده میشوند . خوراکیهای متعدد جدید نیز بمیدان آمده است از آن جمله بکنوع چاکلیت است که کار میببج را میدهد . هر سرباز برای خود از عصارت تر کبی لیبو بکنوع شربت تهیه میتواند . خوراک سرباز که از گوشت سربسته گوشت مصالحه دار و شور ، گوشت نوساله ماهی سربسته و مر با مرکب است بواسطه اضافت بکنوع بزر جدید لذیذ ، مزه دار ساخته شده است آشپز و طباح در تهیه غذا رول مهمی می یازد چه هر گاه طباح نالایق باشد مواد پستیده را نامطبوع خواهد ساخت . حکومت محاربت امروزی باین اصل پی برده و در اواخر ۱۹۳۸ در المان چندین هزار طباح تحت تربیه گرفته شده و برایشان طریق استعمال ظروف و آلات طبیح مختلفه راجحینکه کالوری و ویتامین مصالح و غیره نظریات را مد نظر داشته باشند کار طبیح و آشپزی تعلیم داده میشود . راجع به تغذیه سربازان فعاله بمینقدر کوشش بعمل آورده اند دیده شود که در آینده برای تغذیه اردو چه تسهیلاتی بعمل می آید . (انتها)